‘

INDICAÇÃO Nº 17/2026

Santa Rita do Sapucaí (MG), 12 de fevereiro de 2026.

Exmo. Sr. João Felipe Evaristo Mota Carlos (João Felipe)
Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí (MG)

Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal ações de revitalização e zeladoria
na entrada da cidade, com fiscalização de publicidade e proposta de valorização
turística e histórica. Venho, por meio desta Indicação, solicitar ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal atenção especial à entrada da cidade, tendo em vista a
ausência de manutenção em pinturas, presença de mato alto, falta de atrativos e
ocorrência de outdoors com publicidade rasgada ou com datas vencidas, o que
transmite sensação de abandono e prejudica a imagem do Município.

A entrada da cidade possui grande importância, pois é o primeiro contato visual tanto
dos moradores ao retornarem quanto dos turistas e passantes. Uma entrada bem
cuidada reforça o sentimento de pertencimento, evidencia a zeladoria urbana e
incentiva a visitação, beneficiando comércio local e o turismo, inclusive o religioso.

Ainda que parte dos elementos existentes envolva responsabilidades privadas
(concessionária, particulares ou outros entes), o interesse público deve prevalecer,
com fiscalização e diálogo institucional para assegurar o cumprimento das obrigações
e a adequação do que for necessário. Como sugestão complementar, propõe-se a
avaliação de implantação de um portal de entrada e, sobretudo, atenção imediata à
antiga estação de trem, que merece respeito à sua história, podendo ser restaurada
e destinada a um equipamento útil, como centro de informações turísticas, com
divulgação de potenciais locais (tecnologia, agricultura, educação e artesanato),
fortalecendo a identidade do Município.

Diante do exposto, indico que o setor competente elabore plano de ação de
revitalização e zeladoria da entrada da cidade, com roçada, manutenção, pintura,
padronização e fiscalização, bem como estudo técnico para as propostas
apresentadas, providenciando encaminhamentos com a maior brevidade possível.

Atenciosamente,

Carla Stefânia Lourenço de Almeida (Carla Advogada)

Vereadora